

و خید حاجی پور

نفت و مجاهدان روز شنبه

۲۴ تیر ۱۳۸۸ تهران توسط مجاهدین تبریزی، گیلانی و بختیاری فتح شد؛ ماجرا از آن قرار بود که محمد علی خان قاجار، قانون مشروطه را باطل و مجلس را به توپ بست تا مجاهدان ایرانی برای حفظ مشروطه به تهران پورش و محمدعلی شاه را از سلطنت خلع کنند.

روز جمعه مجاهدان به تهران رسیدند، شاه به سفارت شوروی پناهنده و فرزندش از سوی مجاهدان به سلطنت برگزیده شد. در کمتر از چند ساعت، آرامش همه شهر را فراگرفت تا فرزای روز جمعه که تعدادی فرص طلب و مدعی، یا حمله به تهران و اشغال پایتخت، به غارت پرداختند و خود را مجاهدینی خواندند که مشروطیت را احیا کرده و میهن را نجات دادند. از آن روز به بعد، عبارت «مجاهدان روز شنبه» وارد ادبیات سیاسی کشور شد که این روزها، کاربرد عجمیی در برخی نهادهاز جمله وزارت نفت دارد.

پرچم آزادی نفت از دست تفکرات عملیاتی شده طی سال‌های اخیر، امروز در دست کسانی افتاده‌است که طی سال‌های گذشته، نه تنها هیچ انتقادی از اقدامات و عملکرد وزارت نفت نکردند بلکه در مواردی به تأیید سیاست‌های مقام عالی وزارت مشغول بودند، مهرهای شدند برای کسانی که می‌دانستند همه دغدغه این گروه، یک اتاق کار است یا رتنده و منشی، با همین ابزار تبدیل به عناصری شدند که چیزی جز حسنات و پستی را پیشکشان کند. چون محقق نشد، از سفره مدیریت کنار رفتند و این نان و نوایی نمی‌رسیدند، راهی نهادهای شبه‌دولتی می‌شدند و باز هم به سکوت رادیویی خود پایبند بودند با این توجیه که باید «کار» کرد و از انتقاد و بیان واقعیات، آبی برای کشور گرم نمی‌شود. این افراد، اما این روزها در بالا برن در چه دشمنی خود با وزیر فعلی نفت، برای یکدیگر پرونده‌سازی هم می‌کنند که توج کسی بودی و چگونه بوده‌ای؟!

بدون تعارف، اغلب منتقدان امروز وزارت نفت از دو طیف خارج نیستند، آنهایی که همه کار کردند تا وزارت نفت گوشه چشمی به آنها داشته باشد و سمت و پستی را پیشکشان کند. چون محقق نشد، از سفره مدیریت کنار رفتند و این روزها، برای بلعیدن سفره دورخیز کرده‌اند. گروه دوم هم فرصت طلبانی‌اند که به دلایل مختلف بر کنار و گوشه‌نشین شده و کینه خود را به آرزوهای بازگشت، گره زده‌اند. دوستی اینان با وزیر نفت، نه از سر وفاست و دشمنی‌شان نه از سر نگاه کارشناسی؛ مشکل اغلبشان دور ماندن از سمت‌هایی است که برای وصلش، از خانواده خود هم پل می‌سازند. حالا که دولت در حال تغییر است و تیم جدید قدرت را در دست می‌گیرد، عده‌ای یا مظلوم‌نمایی در رسانه‌ها خود را قربانی تفکرات حذفی اصلاح‌طلبان می‌دانند یا خود را مجاهدی می‌دانند که زیر بار ظلم رفته و همه چیز را به زمان واگذار کرده‌اند. کسانی که طی هشت‌سال گذشته در نقد عملکرد وزارت نفت، هزینه داده‌اند تا نظر آنان، افرادی بی‌تدبیر شناخته می‌شوند که ورتیرین تئدروی هستند بدون آنکه به روی خود بیاورند، نفق وچودی‌شان چگونه یادداشت‌بن قیاس‌ها را احیا می‌کند.

هر چند امید است اشخاص متخصص ، مجرب و متعهد در وزارت نفت به کارگیری شوند، اما باید دانست مجاهدان روز شنبه، در حوالی نفت چادر زده‌اند، کارنامه‌شان هم چیزی جز ویرانی و غارت نبوده و نیست و صد البته، اگر به قدرت برسند، باید منتظر ویرانی کامل ته‌مانده‌های باقی‌مانده از صنعت نفت بود.

گزارش‌ها

افت ۵۰میلیارد دلاری صادرات دولت دوم روحانی

سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به افت ۵۰ میلیارد دلاری صادرات در دولت دوازدهم نسبت به دولت یازدهم می‌گوید: «این کاهش به معنای از دست رفتن یک میلیون و ۲۴۰ هزار میلیارد تومان بازار صادراتی است. همواره با سوری کار آمدن دولت‌های جدید مردم و فعالان اقتصادی انتظاراتی از آن دارند و امیدوارند مشکلاتی که در دولت‌های گذشته با آن مواجه بوده‌اند در دولت جدید رفع یا به حداقل برسد. بنابراین یکی از بخش‌هایی که فعالان اقتصادی انتظار بهبود وضعیت آن را دارند، بخش تجارت خارجی کشور است که طی سال‌های اخیر به‌خصوص از سال ۹۷ به بعد شرایط خوبی را نداشته و به سال گذشته همواره با افت شدید تجارت و کاهش صادرات مواجه بوده است.»

محمدصادق مودودی، سرپرست سابق سازمان توسعه تجارت ایران و کارشناس حوزه تجارت خارجی در خصوص وضعیت صادرات در دولت روحانی در گفت‌وگو با فارس عنوان می‌کند: واقعیت این است که برنامه‌های بخش تجارت خارجی کشور، در دولت دوم روحانی به اولویت اول وی تفاوت قابل ملاحظه‌ای داشته است. به طوری که در دولت دوم روحانی یعنی در دولت دوازدهم افت شدیدی را در بخش تجارت خارجی کشور نسبت به دولت اول روحانی و به عبارتی دولت یازدهم شاهد بودیم. بنابراین در سال ۹۹ارزش صادرات غیرنفتی کشور به ۲۵/۵میلیارد دلار رسید که این میزان صادرات حتی نسبت به سال ۹۰ که آغاز دهه ۹۰ بود نیز کمتر است.وی می‌افزاید: دلایل مختلفی در کاهش رابط تجاری کشور مؤثر بوده است که یکی از این عوامل، محدودیت‌های ناشی از تحریم‌هاست که به شدت کمر بران تجارت خارجی کشور را گرفته است، اما عوامل دیگری نیز بر کاهش تجارت خارجی تأثیرگذار بوده که می‌توان در رابطه با آن به سیاست‌های غلط تجاری و سیاست‌های غلط ارزی اشاره کرد. البته محدودیت‌های ناشی از کرونا نیز به نوعی بر شرایط تجاری سال ۹۹ تأثیر منفی داشته‌است.

مودودی تأکید می‌کند: براساس بررسی که از وضعیت تجاری و آمارهای تجاری طی هشت سال گذشته و به عبارتی دو دولت روحانی داشته‌ام، در طول دولت دوازدهم نسبت به دولت یازدهم تقریباً حدود ۴۹/۵ میلیارد دلار یا به عبارتی حدود ۳۵/۵میلیارد دلار کاهش صادرات داشته‌ام و اگر میزان صادرات را طی ۱۰ سال اخیر سالانه حدود ۵میلیارد دلار در نظر بگیریم که البته در هیچ سالی صادرات ما به ۵۰ میلیارد دلار نرسیده و همواره کمتر از این رقم بوده است،می‌توان گفت که در چهار سال دوم دولت روحانی ما در یک سال اصلاًصادراتی نداشته‌ایم و صادراتمان در یک سال کاملاً به صفر رسیده است. وی می‌افزاید: در مجموع در چهار سال دولت دوازدهم یا همان دولت دوم روحانی مجموع صادرات کشورمان ۱۲۸ میلیارد دلار بوده که در چهار سال اول دولت روحانی و به عبارتی دولت یازدهم ارزش صادرات کشور تقریباً ۱۷۷/۵ میلیارد دلار بوده است. بنابراین مقایسه این ارقام نشان می‌دهد طی چهار سال دوم دولت روحانی نسبت به چهار سال اول، صادرات کشور حدود ۵۰میلیارد دلار افت داشته است.وی می‌گوید: کاهش ۵میلیارد دلاری صادرات طی چهار سال رقم قابل ملاحظه‌ای است و اهمیت این رقم زمانی بیشتر نمایان می‌شود که بدانیم در هیچ سالی به غیر از سال ۹۴ که ارزش صادرات غیرنفتی کشور ۵۵میلیارد دلار بود، این میزان صادرات را تجزیه نکرده‌ایم.

- از دست دادن ۴ میلیون و ۲۴۰ هزار میلیارد دلار بازار صادراتی در یک سال**

مودودی می‌گوید: اگر بخواهیم این رقم را روشن‌تر تصویر کنیم، باید بگوییم که ۴۹/۵ میلیارد دلار کاهش صادرات برابر است با از دست دادن یک‌میلیون و ۲۴۰ هزار میلیارد تومان بازار و اگر بخواهیم این عدد را از نظر روزی حساب کنیم، با توجه به اینکه هر تن کالا تقریباً با ۲۸/۵ دلار برابر می‌شود، به معنای آن است که ۱۳۰ میلیون تن کالای کمتری در این چهار سال صادر کرده‌ایم و همچنین به معنای آن است که ۶۰ میلیون و ۵۰۰ هزار کامیون ۲۱۰ تنی و چیزی حدود ۲هزار و ۶۰۰ کشتی ۵۰ هزار تنی طی چهار سال گذشته کشور صادر کرده‌ایم. بنابراین افت این عدد عظیم در صادرات چرخه بزرگی از تولید و خدمات در گردش و لجستیک را متوقف کرده‌است.بنابراین با توقف خطوط تولیدی می‌توان سهم تورم و سهم کاهش اشتغال را در آن پیدا کرد.

چ

|روزنامه جوان |شماره ۶۲۵ |

گزارش یک



همین اواخر بود که رسانه‌هایی به دفتر وزیر نیروی دولت دوازدهم ورود کرد و از اینکه او خودش را با یک پیکه کوچک خنک می‌کرد، یک ریپ‌تاژ آفیس توپ رفت؛ اما متی قبل از آن، یک کتابچه نفیس از وزارت نیرو به رسانه‌ها و نهادها ارسال شده بود که در هر صفحه‌اش، نامه یکی از شخصیت‌ها، مسئولان و امامان جامعه به وزیر نیرو بود که از اقدامات و تلاش‌های بی‌ولند همتی است، قدردانی می‌کردند. از لحن نامه‌ها واضح بود که آن را در جواب نامه‌ای با گزارشی نوشته‌اند. ما به این رویه‌ها عادت کرده‌ایم، در حالی که باید از آن ابراز تنفر کنیم و خاک در صورت این وارونه‌نمایی‌ها بپاشیم. دنیا به مردم خود می‌آموزد که خاموش کردن چراغ اضافه و هر گونه صرفه‌جویی در مصرف برق یک افتخار و نشانه بلندنظری و بلندهمتی است، ولی ما با آن فرهنگ غنی اسلامی در قناعت، زهد و مذهب اسراف‌کاری، سال‌هاست مردم خود را در مصرف آب و مکرر برق به بدترین مسیرها می‌بریم و در وادی خشک و تاریک همتی است و هنر دادن مفت سرما به مملکت و نابودی آب‌های ارزشمند زیرزمینی رها می‌کنیم؛ حالا در روز گاری که تازه قیمیده‌ایم آب و برق چقدر ارزش دارد، دنیا را مقصر می‌گردیم؛

■ ■ ■

در پی قطعی گسترده و مکرر برق در کشور، رئیس دولت سیزدهم با اشاره به مشکلاتی که قطعی برق برای مردم ایران در دست وزیر نیرو گزارش خواست. در همین راستا نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی نیز از تشکیل جلسه با وزارت نیرو برای کاهش خاموشی‌ها خبر داد. همچنین رئیس قوه قضائیه، دادستان کل کشور را مأمور رسیدگی فوری و پیگیری علت قطعی‌های مکرر برق در روزهای گذشته کرد و در این میان، رئیس‌جمهور ضمن عذرخواهی از مردم به دلیل قطعی برق، وزیر نیرو را این رابطه مقصر ندانست و از وی خواست دلیل قطعی برق و راه‌حل بهبود وضعیت را برای مردم تشریح کند و معوزن اول خود را نیز مأمور برگزاری جلسه‌ای با مسئولان و باهبود وضعیت برق‌رسانی و تعیین، اعلام و ابلاغ دستورالعمل اجرایی در حوزه‌های مختلف کرد.

از سوی دیگر رئیس قوه قضائیه، دادستان کل کشور را مأمور رسیدگی فوری و پیگیری علت قطعی‌های مکرر برق در روزهای گذشته کرد. در نامه حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی‌آزای به حجت‌الاسلام والمسلمین منتظری آمده است: «با توجه به قطعی‌های مکرر برق بدون اطلاع قبلی در شهرهای مختلف کشور و خسارت‌ها و مشکلات ناشی از آن، در این خصوص اقدامات فوری و پیگیری لازم است. در این خصوص، دستورالعمل‌های لازم صادر شود و در صورت لزوم، دستورالعمل‌های لازم صادر شود. همچنین، دستورالعمل‌های لازم صادر شود و در صورت لزوم، دستورالعمل‌های لازم صادر شود. همچنین، دستورالعمل‌های لازم صادر شود و در صورت لزوم، دستورالعمل‌های لازم صادر شود.»

کشاورزی

دامداران: نمی‌گذارند ر گوشت قرمز خودکفا شویم

تعاونی کشاورزی دامداری ایران با بیان اینکه ما دو سال است که درگیر تأمین نهاده‌ها هستیم، تصریح کرد: از بس که مدیران دروغ گفته‌اند، آمارسازی کرده‌اند و همه چیز را خوب جلوه داده‌اند، وضعیت الان به اینجاست. رسید و صدای دامداران هم درآمده است. پرویز اوسطی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس ضمن عذرخواهی از دامداران و مردم کشورمان بابت وضعیت فعلی گفت: مدیریت مجتبی عالی در گفت وگو با با برنامه «صبح و گفت‌گو» در مورد وضعیت کشتار دام‌های مولد و کاهش علوفه با اشاره به اینکه کشور ما از تولید شیر در حدود ۱۱ میلیون تن خودکفاست، گفت: دامداران ۱۱ میلیون تن شیر تولید می‌کنند و حدود یک میلیون تن شیر هم صادر می‌شود. وی افزود: ما حدود ۸۶۰ هزار تن گوشت قرمز تولید و ۱۰۰ هزار تن گوشت قرمز تولید و ۱۰۰ هزار تن گوشت قرمز تولید می‌کنیم، اما باز هم دست‌های پست پرده است که نمی‌گذارند ما در حوزه گوشت قرمز خودکفا شویم.

مدیرعامل اتحادیه مرکز شرکت‌های

اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۹۸۴۳۳

خاموشی «نیرو» دولت

قطعی گسترده برق روز گذشته واکنش بسیاری از مسئولان بلندپایه کشور را در پی داشت اما به نظر می‌رسد در کنار مقصر بایبی قطعی برق، مردم باید روی کاهش مصرف برق تمرکز کنند



راستای احیای حقوق عامه و پیشگیری یا حداقل کاهش آسیب‌ها و خسارات مربوط با فوریت، علت قطع برق و عدم برنامه‌ریزی صحیح و عدم اطلاع قبلی را بررسی و اقدام لازم و مقتضی معمول و نتیجه را به اینجانب گزارش نماید.»

■ **عذرخواهی روحانی از مردم به خاطر مشکلات ناشی از قطعی برق**
در این میان اگرچه کارشناسان در مورد حفظ کارآمدی، نوسازی و توسعه زیرساخت‌های بخش برق کشور انتقادهایی به دولت‌های یازدهم و دوازدهم دارند، اما معتقدند ۸۵ میلیون ایرانی باید شرایط کنونی شبکه برق کشور را درک کنند و از طریق اصلاح الگوی مصرف برق مانع قطعی آن در کل شبکه شوند، منتهای مراتب دولت نیز باید از طریق اطلاع‌رسانی صحیح و تشریح وضعیت مردم و تیرماه و دوازدهم هفته پیش هر هفت-الف ب- ایران می‌شود. او در آن مراسم گفت:

در ادامه ملاقات وزیر با رئیس‌جمهور منتخب، رضارد کاتبان وزیر نیرو بعدازظهر دوشنبه با حضور در دفتر سیدابراهیم رئیسی با وی دیدار و گفت‌وگو کرد. آیت‌الله رئیسی نیز در این دیدار با ابراز نگرانی جدی از قطعی رفاگیر برق در روزهای اخیر و مشکلات عدیده‌ای که به واسطه آن برای زندگی روزمره مردم و صنوف مختلف ایجاد شده، نسبت به لزوم رفع مشکلات پیش آمده تأکید کرد و درباره اقدامات این وزارت‌خانه برای عدم تداوم این وضعیت و تأمین برق مورد نیاز کشور، گزارش خواست.

■ **نیگزاد: باید خاموشی‌ها کاهش یابد**
همچنین علی‌نیگزاد، نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه قطعی‌های مکرر با عدم اطلاع‌رسانی به مردم، مشکلات خانواده‌ها را چند برابر کرده برق در روزهای اخیر در نشست مشترک کمیسیون انرژی با مدیران وزارت نیرو به توافق مشترکی برای کاهش خاموشی‌ها رسید.

■ **دستور رئیس قوه قضائیه برای پیگیری علت قطعی‌های برق**
از سوی دیگر رئیس قوه قضائیه، دادستان کل کشور را مأمور رسیدگی فوری و پیگیری علت قطعی‌های مکرر برق در روزهای گذشته کرد. در نامه حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی‌آزای به حجت‌الاسلام والمسلمین منتظری آمده است: «با توجه به قطعی‌های مکرر برق بدون اطلاع قبلی در شهرهای مختلف کشور و خسارت‌ها و مشکلات ناشی از آن، در

اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۹۸۴۳۳

خاموشی «نیرو» دولت

قطعی گسترده برق روز گذشته واکنش بسیاری از مسئولان بلندپایه کشور را در پی داشت اما به نظر می‌رسد در کنار مقصر بایبی قطعی برق، مردم باید روی کاهش مصرف برق تمرکز کنند

دستور ادم تا مشکلات و راه‌حل‌های این معضل را شناسایی و برطرف کند و در این زمینه بخشی از صنعت با تغییر ساعات فعالیت خود می‌تواند همراهی کند.

روحانی ادامه داد: در خاموشی‌ها، مهم این است که مردم از ساعات آن مطلع باشند تا بتوانند پیش‌بینی و برنامه‌ریزی کنند، البته نسبت به مردم عزیزی که در این روزها دچار مشکل و رنج شدند، عذرخواهی می‌کنم و خواهش می‌کنم مقداری در مصرف برق صرفه‌جویی کنند.

رئیس‌جمهور گفت: وزارت نیرو در این زمینه مقصر نیست، منتها باید برای مردم توضیح دهد که مشکل چه بوده و باید راه‌حل مشکل را اجرایی کنند. رئیس‌جمهور در جلسه روز گذشته دستور داد تا در جلسه ویژه‌ای به ریاست معاون اول و متشکل از دستگاه‌های مختلف، موضوع را بررسی و دستورالعمل اجرایی در حوزه‌های مختلف را تعیین و اعلام کند.

در ادامه سؤالی که مطرح می‌شود، این است که با توجه به اینکه از زمستان سال گذشته هشدارها برای تابستان سخت در حوزه برق از سوی همین مسئولان داده می‌شد، چرا چاره‌ای برای آن نیندیشیده‌اند؟
انطور که اعلام کرده‌اند رمززارزهای مجاز و غیرمجاز ۲ هزار مگاوات را به خود اختصاص داده‌اند، اما کشور اکنون ۱۰ هزار مگاوات کمبود برق مواجه بوده و نکته جالب این است که از دستورات اعلام‌شده امسال میزان کمبود ۳هزار مگاوات اعلام شده بود و طی دو ماهه این عدد ۷هزار مگاوات افزایش یافته‌است!

سؤال دیگری که مطرح می‌شود، این است که با توجه به تعطیلی مدارس، دانشگاه‌ها و کاهش ساعات فعالیت مغازه‌ها و حتی دور کاری کارمندان چگونه میزان مصرف برق افزایش یافته‌است؟ حتی اگر فرض کنیم که گرمای زودرس موجب افزایش استفاده از وسایل سرمایشی و مصرف برق شده است باز هم تعطیلی بسیاری از مراکز باید روی این موضوع اثر می‌گذارد.

اما موضوعی که در این شرایط بحرانی قابل توجه است، سکوت وزیر نیرو طی روزهای اخیر بوده است. ظاهراً آخرین صحبت‌های ار دکاتبان در مورد برق و شرایط موجود مربوط به دوم تیرماه و دوازدهم هفته پیش هر هفت-الف ب- ایران می‌شود. او در آن مراسم گفت: در این روزها شرایط گرمای شدید هستیم، این در حالی است که هنوز در فصل تابستان قرار داریم و افزایش مصرف را شاهدیم، به‌نحوی که پارسال در ۲۱ تیرماه اوج بار حدود ۵۸ هزار مگاوات را سپری کردیم و قله مصرف پارسال ظرفیت ۵۸هزار و حدود ۳۰۰ مگاوات را داشت، اما دیروز و امروز بیک بار به نزدیکی ۶۲هزار مگاوات رسیده و هنوز در آغاز این فصل هستیم.

به گفته او چهار سالی که حاوی دو سال از خشک‌ترین سال‌های نیم قرن اخیر و دو سال از ترسالت‌ترین سال‌ها بود، مدیریت

چنین سال‌هایی، مدیریت ویژه‌ای است و در عرصه کار تخصصی آب و انرژی کارنامه بسیار خوبی از همدلی در سطح مدیران در داخل دولت و خارج از آن انجام شد. در پایان در حالی وزیر نیرو در رابطه با وضعیت ناسامانه انرژی کشور را دلیل کاهش سکوت کرده است که رئیس‌جمهور نیز وی را مقصر نمی‌داند و وزیر اقتصاد در این میان وضعیت انرژی کشور را احتمالاً تحریم‌ها و کاهش درآمد صادراتی برق و قطعی‌های مکرر برق سرمایه‌گذاری و نوسازی و توسعه شبکه برق کشور می‌داند، بدین ترتیب جای دارد مردم با هر نوع مصرفی برق کاهش مصرف را اولو در حد بسیار کم در دستور کار قرار دهند تا تابستان ۱۴۰۰ را پشت سر بگذاریم.

افزایش ۲۶ هزار و ۵۷۰ واحدی شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در یک روتدرو به رشد، دیروز با ۲۶ هزار و ۵۷۰ واحد افزایش همراه شد. به گزارش فارس، بورس اوراق بهادار تهران روز گذشته هم روند رو به رشدی را طی کرد، به گونه‌ای که شاخص کل در پایان معاملات با افزایش ۲۶ هزار و ۵۷۰ واحدی به رقم یک‌میلیون و ۲۸۱ هزار و ۱۳۱ واحد رسید. همچنین شاخص کل با معیار هموزن با افزایش ۵ هزار و ۱۵۳ واحد، به رقم ۳۹۱ هزار و ۶۲۳ واحد رسید.

ارزش روز بازار در بورس تهران به بیش از ۵ میلیون و ۸۶ هزار میلیارد تومان رسید. معامله‌گران در بورس تهران بیش از ۷۳ میلیارد سهام حق تقدم و اوراق مالی در قالب ۷۸۹ هزار نوبت معامله و به ارزش ۶ هزار و ۷۷ میلیارد تومان دادو ستد کردند. اگر ارزش معاملات فرابورس را که به بیش از ۴ هزار و ۹۵۵ میلیارد تومان رسید در نظر بگیریم، معامله‌گران دیروز در بورس و فرابورس بیش از ۹ هزار و ۶۷۴ میلیارد تومان داد و ستد کردند.

روز گذشته همه شاخص‌های بورس سبز بودند، به گونه‌ای که شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی ارزشی ۲/۱درصد رشد کردند.

گزارش‌ها



۳۷۰ هزار میلیارد تومان معوقه مالیاتی در کشور

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اینکه ۸۰۰میلیون حساب بانکی در کشور وجود دارد که عملاً امکان رصد آنها نیست، گفت: در حال حاضر ۳۷۰هزار میلیارد تومان معوقات مالیاتی در کشور وجود دارد که با اجرای قانون جدید مالیاتی باید وصول شود. به‌صورت‌شدنظران، در حال حاضر که وصول مالیات در اقتصاد انجام می‌شود شاید نزدیک ۵۰درصد از آن مالیات قطعی در اقتصاد کشور است و گزارش‌هایی که ما در خصوص اجرانشدن قانون داریم نشان دهنده فرار مالیاتی در کشور است و پیش‌بینی می‌شود ۵۰درصد فرار مالیاتی قطعی در اقتصاد کشور وجود دارد. این به این معناست که فرار مالیاتی معادل یک دوم میزان وصولی در کشور محرز است و متأسفانه به دلیل عدم همکاری وزارت اقتصاد و سازمان مالیاتی در اجرای قوانین و مقررات مربوطه ما شاهد این وضعیت هستیم.

در این خصوص، پورابراهیمی در گفت‌وگو با خبرگزاری صدا و سیما با اشاره به ابلاغ قانون مالیات بر ارزش افزوده از سوی رئیس مجلس در دو روز گذشته افزود: با اجرای این قانون جلوی بسیاری از تخلفات قانونی در خصوص مالیات بر ارزش افزوده گرفته می‌شود، همچنین معافیت‌های مالیاتی برای بسیاری از دستگاه‌ها در نظر گرفته شده‌است، یکی از تخلفات مالیاتی در زمینه بوزهای مربوط به تراکنش‌هاست و ۱۰میلیون پوز در کشور هم اکنون در اختیار افراد قرار دارد که فقط ۴میلیون آنها دارای پرونده مالیاتی است.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: این امر به تخلفات مربوط به

عدم اجرای قانون از سوی بانک مرکزی و وزارت اقتصاد مربوط است.

نرخ مالیات بر عملکرد بنگاه‌های اقتصادی برای اولین بار در سال ۱۴۰۰ پنج‌وحد درصد کاهش پیدا کرد، مادرویکرده مباحث مالیاتی در کشور باید اقدامات جدیدی را در دستورالعمل مالیاتی بود که خوشبختانه با ۰۷ درصد اصلاح قانون موجود مربوط به مالیات بر ارزش افزوده بود.

وی اضافه کرد: با توجه به شرایطی که ما در وضعیت درآمدهای بودجه کشور داشتمی در سال ۹۹ از محل مالیات حدود ۱۸۰هزار میلیارد تومان پیش‌بینی مالیاتی بود که خوشبختانه با ۰۷ درصد رشد به ۱۹۲ هزار میلیارد تومان رسید و سهم مالیات‌های مستقیم در سال ۹۹ حدود ۱۲۰ هزار میلیارد تومان و سهم مالیات‌های بر کالا و خدمات که شامل ارزش افزوده هم می‌شود ۷۲هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شد.

پورابراهیمی گفت: این امر نشان دهنده این است که مالیات ارزش افزوده در سال گذشته سهم کمتری نسبت به مالیات‌های مستقیم داشته است. در سال ۱۴۰۰ با اصلاحات و پیش‌بینی‌هایی که صورت گرفته بود، سهم ما در بودجه است که حدود ۵درصد بود که رقم بسیار پایینی کم‌کم به سهم مالیات بر عملکرد برابری کند. وی گفت: در سال ۱۴۰۰ سهم ما در بودجه بودجه صوب، ۱۷۵ هزار میلیارد تومان منابع مالیاتی در نظر گرفته‌شده است که در این رقم، ۱۵۰ هزار میلیارد تومان شامل مالیات‌های مستقیم می‌شود و مابقی مالیات بر ارزش افزوده است که در چارچوب ضوابط و مقررات قانونی قرار است، اخذ شود.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: این امر نشان می‌دهد که سهم مالیات ارزش افزوده به یک‌دوم منابع مالیاتی در نظام اقتصادی کشور می‌رسد. اگر این روش ادامه و استمرار یابد سهم مالیات ارزش افزوده در کل های آینده از سهم حداقلی به سمت حداکثری منتقل خواهد شد. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: ما باید مالیات بار در سال ۱۴۰۰، ۱۵وحد درصد، نرخ مالیات بر عملکرد بنگاه‌های اقتصادی کاهش پیدا کرد. وی اضافه کرد: ما به دنبال این هستیم که در جهت کمک به حمایت از تولید ملی، یک‌دوم تخفیف برنامه ششم کشور کرد که این ۲۰ واحد درصد یعنی ۲۰درصد مالیات بر عملکرد به عدد کمتری برسد و از سوی دیگر پایه‌های مالیاتی جدیدی را جایگزین سازمانی این امر موجب حمایت از تولید و نزدیک شدن به عدالت مالیاتی خواهد شد.

پورابراهیمی افزود: بر اساس گزارش‌هایی که ما در خصوص وضعیت شاخص مالیات به تولید ناخالص داخلی داریم در سال ۹۹ سهم مالیات به تولید داخلی کشور حدود ۵درصد بود که رقم بسیار پایینی است و متأسفانه بخشی از آن فرار مالیاتی در کشور است.

وی گفت: در قانون برنامه ششم این سهم ۱۰ درصد در نظر گرفته شده‌است که گزارش میدانی ما نشان می‌دهد در سال ۹۹ عدد به ۵/۵درصد رسیده‌است، یعنی یک‌دوم تخفیف برنامه ششم بوده و این نگرانی‌های ما را در حوزه نظام مالیاتی کشور بیش از گذشته نشان می‌دهد که باید در این زمینه تصمیماتی اتخاذ شود.

- امکان رصد ۸۰۰میلیون حساب بانکی وجود ندارد**

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: ۸۰۰میلیون حساب بانکی در کشور وجود دارد که عملاً امکان رصد آنها نیست. هم اکنون حدود ۲۰۰هزار میلیارد تومان معافیت‌های قانونی مالیاتی وجود دارد که نیازمند ساماندهی است و در دستور کار کمیسیون اقتصادی قرار دارد. وی با اشاره به اینکه حدود ۳۷۰هزار میلیارد تومان معوقات مالیاتی در کشور وجود دارد، خاطر نشان کرد: بر اساس گزارش‌هایی که ما داریم بخشی از آنها نیازمند توضیح سازمان مالیاتی است، به عنوان مثال مطالبات سازمان مالیاتی از صندوق توسعه ملی بابت تسعیر ارز که ما این تسعیر را مشمول مالیات نمی‌دانیم، اما در حساب‌های آنها لحاظ شده‌است. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: از این رقم ۳۷۰هزار میلیارد تومان که قطعاً سازمان مالیاتی گزارش دقیقی در این زمینه ارائه خواهد کرد، مشخص می‌شود که چه میزان قابل قبول است و چه میزان قطعاً به عنوان مطالبات قطعی باید در دستور کار قرار گیرد.

آقای پورابراهیمی همچنین از تشکیل پرونده کارشناسی برای ۱۵۰ هزار میلیارد تومان مطالبات مالیاتی خبر داد. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: بر اساس آخرین گزارش‌هایی که داریم از حدود ۱۰میلیون پوزی که در کشور مجوز فعالیت اخذ کرده‌اند، حدود ۳میلیون پوز هیچ پرونده مالیاتی در نظام اقتصادی ندارند و این جزئی نگرانی است. پورابراهیمی همچنین افزود: گزارشی داریم در خصوص ۸۰۰میلیون حساب بانکی در کشور که به ازای سرانه هر ایرانی ۱۰ حساب بانکی را شامل می‌شود و بخشی از این حساب‌ها محل پرداخت‌هایی هستند که عملاً امکان رصد آنها در حوزه نظام اقتصادی فراهم نمی‌شود و چالش‌های جدی برای وضعیت اقتصادی کشور ایجاد می‌کند. وی گفت: گزارش‌هایی ما داریم در ارتباط با کسانی که هیچ هویت اقتصادی ندارند، اما کار اقتصادی می‌کنند و دلیل آن عدم اجرای طرح نظام جامع مالیاتی و قانون مربوط به پایه‌های فروشگاهی است.